Az aradi kóptalan 1464-díki beigttatási kiváltságleveléből (az Erd. Muzeumban.)

Közli: Szabó Károly.

1464.

Az aradi kóptalan kiváltságlevele, melyben bizonyítja, hogy Mátyás király 1464 . . . kelt parancsa értelmében Vrányi Jánost, Györgyöt, Mihályt és másik Györgyöt, a Krassó vármegyében az illyédi kerületben fekvő Verbolez, Marinkolez, Dicsin, Tyikó, Langoth és Cseglé helyiségekbe, új adomány ezámén minden ellenmondás nélkül belgettatta. Kelt 1464.

Capitulum Ecclesie Orodensis Omnibus Christifidelibus presentibus pariter et futuris presencium noticiam habituris Salutem in salutis largitore Ad vnuersorum noticiam h[ab]itum serie volumus peruenire Quod nos literas Introductorias pariter et Statutorias Serenissimi principis domini Mathie dei gracia Regis Hungarie Dalmacie Croacie etc. domini nostri naturalis nobis preceptorie directas summacum reuerencia receipimus in hec verba, Mathias dei gracia Rex sibi. (Iasd: külön). Nos igitur mandatis Regie serenitatis in omnibus obediere cupientes vt tenemur vna cum Georgio filio Maro de Pathak homine suo regio predicto vnum ex nobis videlicet honorabilem Magistrum Ladislauum de Pankotha socium et concanonicum nostrum ad premissas Introduccionem et Statucionem faciendas nostro protesti-

monio transmisimus fide dignum Qui tandem exinde ad nos reuersi nobis concorditer retulerunt Quod ipsi in festo nativitatis virginis gloriose proxime precepit et alijs diebus ad Id ap[er]tis et sufficientibus ad facies dictarum possessionum Werbolez Marinkolez Dýchin Thywko Iwgoth et Cheglo vocatarum in Comitatu de Crasso et districtu de Illyéd existentium habitarum vicinis et communitaneis earendem vniuersis inibi legittime conuocatis Signanter Johanne de Pribinipathak et Petro Bogdosy de Bussieze et presentibus accedendo introduxisset prefatos Johannem Georgium Michaelem et alterum Georgium de Wran in dominium earundem Statuissentque eisdem eisdem simulcum cunctis utilitatibus et pertinencys quibuslibet premissae Regie noue donacionis Titulo perpetue possidendas nullo penitus contradictore apparente tam in facie dictarum possessionum quam expost eoram nobis Inueni rei memoriam firmatatemque perpetuam presentes literas nostra pruilegiales pendentis et autentici Sigilli nostri munimine roboratas duximus empanandas Datum per Manus Magistrj Johannis (Iec)toris socij et concanonicj nostri Anno domini Millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto quinto decimo die diej Introduccionis et Statucionis prenotatarum, presentibus ibidem Honorabilibus dominis Demetrio Cantore Martino Custode altero Martino de Zombor et Stephano de Gyanthe Ceterisque Canonicis fratribus nostris indej eccl[esi]a Regi sempiterno iugiter famulantibus.

Eredetie pergamenen az Erd. Muzeumban (Jos. Comitis Kemény Diplomiatarium Autographum Tom. II.). — Vörös és kék selyem zsinóról függött pessétje olveszett.

Hátról irva későbbkori kézzel: Krasso vgyeben nemelj falukrol Uraj) familiat illető Pura Statutoria Level.*

Közli: Szabó Károly.

1464.

Ce propria domini Regis.

Nos Mathias Dei Gratia Rex Hungariae, Dalmatiae, Croacie etc. Memorie commendamus tenore presencium significantes quibus

=n
*) Tévedve olvasta az illető a de wraj szót Uraj-nak.

expedit vniuersis. Quod nos attentis et consideratis fidelitatibus et fidelibus servitüs fideliū nostrorum Jacobi de Maeskas, ac Thomae fili Romani de Perlō per eos primum Sacrae hujus Regni nostri Hungariae Coronae tandemque nostra Majestati sub Locorum et Temporum varietate cum constantia fidei et sollicitudine indefessa exhibitis et impensis, *Praedium Perlō*¹⁾ vocatum in Districtu de *Lugas* habitum, in cuius pacifico dominio ydem ab antiquo perstisset, seque persistere asserunt, etiam ad praesens, item totum et omne Jus nostrum Regium, siquod in eodem *Praedio Perlō*²⁾ ac in alijs quibusdam praedīs, *Sidair Pataka, Dragoteneſt*³⁾ et *Tyko* vocatis, in dicto districtu de *Lugas* habitis qualiterunque habemus, aut nostrum ex quibusunque causis, vys, modis, et Rationibus concer- nentem Maiestatem, simul cum cunctis corundem utilitatibus et perti- nentys quibuslibet Terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis pascuis, foenatis, sylvis, campis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearum que promontorys aquis, fluyis, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis ac Molendinorum locis, et gene- raliter quanilibet utilitatum et pertinentiarum corundem integratib- bus, quovis nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis, et antiquis ad eadem Praedia de iure spectantibus, et perfidere debentibus, praemissis sic ut praefertur Stantibus et se habentibus Memo- ratis Jacobo, et Thome filio Romani, ipsorum haeredibus et poste- ritatibus vniuersis dedimus donavimus, et contulimus; imo damus, donamus et conferimus jure perpetuo et irrevocabiliſter tenendum possidendum pariter et habendum; salvo Jure alieno harum nostra- rum vigore et testimonio Literarum mediante, quas in formam Privi- legij nostri redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum Budae feria secunda proxima ante festum Ascensionis Domini Anno ejusdem Millesimo Quadragesimo Sexagesimo quarto, Regni nostri Anno septimo, Coronacionis vero primi.

(A gyulafchérvári káptalan 1689. átiratából, mely azt is mondja, hogy az eredeti levére vörös viaszban a király nagyobb pecséte volt rányomva. Egyszerű másolat a tinkovai Maeskási család levéltárában XXII. csomag, 748. szám. Ugyanitt Huszti Antónia másolata 889. szám alatt.)

¹⁾ Husztinál; Perló. ²⁾ Husztinál; Perlő. ³⁾ Fekvésénél fogva hihetőleg Dragomireſt.

1470.

Nos Jacobus Maczkaſ ac Johannes More, et Vasa Castellani Caſtri Sydowar Memori commendamus per presentes quod nos in sede nostra Judiciaria vnam Nobilibus comprouincialibus *Sedis lugas* sedissemus, ab una parte Jacobus de Marga, parte vero altera Sandrinus Sysman, nostram veniens in presenciam, per eundem Jacobum extitit in hunc modum, quod ipse tempore Michaelis ac Stephani de Mothnok Banis Zewriniensibus, vnam Sandrino fratre in Castro Zewriniensi fuissent Castellani, tunc dictus Sandrinus Syman (igy) de porcione sua prouentus eiusdem Caſtri triginta duos florenos Auri receperisset et abstulisset, qui quidem Sandrinus, coram nobis extitit in hunc modum, quod ipse de porcione eiusdem Jacobi plus non rece- piæſet nisi viginti duos florenos Auri, hys auditis nos vna cum dicto- rum Nobilibus comprouincialibus, disposuimus et ordinauimus, ut predictus Sandrinus Sysman, predicto Jacobo decem et Nouem florenos Auri soluere teneretur, Id ambe partes ad dispositionem et ori- dinacionem prefatorum Nobilium comprouincialium, contenti exte- runt, Nosque vnam prenominaſorum Nobilium comprouincialium pro sulucione dictorum florenorum Sandrino terminum asignamus, terminoque adueniente ſepe dictus Sandrinus, prenotatos florenos Jacobo marga deponere non potuit, ſed in tribus possessionibus porcionarys videlicet *Bozyas, Ohaba felsew Borzas*, vocatas, eidem Jacobo marga, predictos florenos asignabat, hys visis et auditis Martinus Thewrsewk frater et consanguineus eiusdem Sandrini, contradixit, vt ſepe nomineſe porciones possessionarie ipsum simi- liter concernerent ſicuti Sandrinum Sysman, ad manus aliquas pre- fatas porciones possessionarias intromittere non vellet, ſed ipſe, prenominaſis florenis prodictis porcionibus possessionarys videlicet *Bozyas Ohaba felsew Borzas* deponere vellet, ita dum et quando fratres eiusdem Martini Thewrsewk redimere vellent extunc Idem Martinus, dictas porciones possessionarias remittere debeat et tene- nat, tunc ſepedictus Martinus decem et Nouem florenos coram nobis prenominaſo Jacobo marga plene et integraliter depositus et ſoluit testimonio preſencium mediante Datum in *Sydowar* feria tercia post festum penthecoſtes Anno domini Millesimo CCCC Co Septuagesimo.

(Eredetie papiron a tinkovai Maeskási család levéltárában,... csomag, 883. darab. Szöveg alatt apró pecsét fehér viaszban.)

1478.

Nos Jacobus de Marga et Rayn waywoda vice Bani Zewri-nenses Memorie commendamus tenore presencium significantes Quatenus nos feria quinta proxima post festum Beatorum Simonis et Jude proxime nunc preteritum, cum vniuersis nobilibus, et Andrei de waralya Judice nobilium districtus Karansebes, ad eundem opidum *Sebes* pro faciendo Judicio conuenissemus Tunc nobilis vir Kopaz de *wad* coram nobis personaliter constitutus, contra et adversus Nobilem virum Georgium filium condam Nobilis Ladislai Gaman de Byzere, per modum actionis proponere curauit in hunc modum Quod ipse Nobilis Georgius, ex amonitione et informacione dicti condam Ladislai Gaman patris sui, ipso adhuc in humanis agente, pristinis temporibus cum quodam Molendinatore suo insurgendo ad quendam Molendinum anum super fluuimum Byzere applicatum habitum, et in districtu Sebes existentem, Irruissent, eundemque Molendinum more Turcorum succendissent, et penitus combussissent, vnde ipso actor Sexaginta florenorum auri dana (igy) se allegabat patuisse, Quod cum audiendo ipse Nobilis Georgius supradicta proposita et allegata ipsius actoris premisso modo contra ipsum facta, coram nobis abnegauit, ne se a tali crimine penitus inculpabilem et innumen fieri affirmabat, Quarum parcium proposita nos audientes et percipientes, tali Judicio duximus determinandum et Judicandum, Quod ipse prefatus Georgius duodecimo se personis sacramentum deponere teneatur *Juxta antiquam et aprobata legem districtum valachicum vniuersorum*, hoc modo, quod ipse predictum Molendinum ipsius Nobilis Kopaz vnam Molendinatori suo, ex amonitione consensuque et informacione predicti patris sui videlicet condam Nobilis Ladislai Gaman, non succendit et neque eidem predictorum LX florenorum auri dama contullit, ad id certo per nos sibi designato termino, tandem ipse Nobilis Kopaz ad Intercessionem multorum proborum Nobilium virorum annotato Nobili Georgio attracto (igy) id concessit, quod solum secundus met sacramentum deponere teneatur, et hoc sic ut ipse Nobilis Kopaz vnum eligeret et adoptaret Nobilem quem vellet qui cum predicto Nobili Georgio predictum deponere teneatur sacramentum, quod et factum est, elegitque et adoptauit, Nobilem virum Nicolaum de Byzere ipso Igitur termino adueniente prefatus Georgius racattus vnam predicto Nobili Nicolaio

de Byzere sacramentum ut per nos ad Iulicatum extitit depositum, in quo nobis annotatus Nobilis Georgius, contra prefatum Kopaz quitus expeditus et modis omib[us] absolutus remansisse videtur, et neque de cetero est Impediendum, presencium per vigorem, presentes tandem propter carenciam *Sigilli proprie districtus*, cum Sigillis nobilium virorum Jacobi de Marga, vice Bani ac Andrei Judicenobilium, nec non Michaelis de Mohnok (ac D)emetri de Machkas fecimus confirmare, Scriptis loco ut supra feria quinta in festo videlicet (Barn) habe. . . Anno domini Millesimo quadragesimo LXX-mo octauo.

(Eredetie papiron a Sambory család levéltárában. Szöveg alatt 4 apró pecsét.)

1484.

Mathias dei gracia Rex Hungarie Bohemie etc. Fidelibus nostris Capitulo Ecclesie Orodensis Salutem et graciam Cum nos consideratis fidelitate et sermey's fideliis nostri Egregy Jacobi Gerlysthey per eum Sacre imprimis dieti Regni nostri Hungarie Corone Et deinde Maiestatj nostro cum omnij fidelitatis constancia exhibitis et impensis, possessiones *Gerlysthe Jalsanyca Rwdarja Riestnjk prilipac Hernyak Muryna et Zolyte* vocatas omnino in districtu de *Halmas* existentes habitas In quarum pacifico dominio Idem Jacobus precessores suos ab antiquo perstitisse seque persistere asserit eciam de presenti Simuleum omni Jure nostro Regio si quod in eisdem qualitercumque haberemus Aut nostram ex quibusunque causis vys modis et rationibus concerneret Maiestatem Ac pariter cum cunctis earundem utilitatibus et pertinency's quibuslibet, premissis sic ut prefertur stantibus et se habentibus Memorato Jacobo Gerlysthey suisque heredibus et posteritatibus vniuersis vigore aliarum litterarum nostrarum nostre noye donationis titulo superinde confectarum imperpetuum contulerimus vellimusque eundem in dominium earundem per nostrum et vestram honimes legittime facere Introduci Mandamus igitur fidelitatj vestre firmiter quatenus nostrum mittatis honinem pro testimonio fidelignum quo presente Lazarus de *Bohonyth* aut Georgius Thyzouieza vel Stephanus de *Machoris Aly*

absentibus homo noster ad facies predictarum possessionum vicinis et commetaneis caruudem inibj legittime conuocatis et presentibus accedendo Introduceat prefatum Jacobum in dominium carundem Statu atque easdem eidem premissae nostre nove donacionis Titulo perpetuo possidendum Si non fuerit contradictem Contradictores uero si qui fuerint euocet eos contra annotatum Jacobum nostram personalem in presenciam ad terminum competentem rationem contradictionis eorum reddituros Et posthee huiusmodi Introduceionis et Statucionis seriem eum contradictorum et Euocatorum si qui fuerint vicinorumque et commetancorum qui premissae Statucioni intererunt nominibus termino assignato Eadem nostre personali presencie fideliter rescribatis Datum Bude In festo Beati Mathie Apostoli Anno domini Millesimo quadringentesimo octogesimo quarto Regnorum nostrorum anno Hungarie etc. vigesimo sexto Bohemie vero quinto decimo.